
Executivo 4 TERÇA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2010

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123985

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 079/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Pronto Socorro Cidade Nova.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de hemocomponentes e/
ou hemoderivados, e a realização de procedimentos que visem adequá-
los às necessidades específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 21/06/2010 a 21/06/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124005

P O R T A R I A  Nº  108/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
08 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcelo Ribeiro Bazilio, 
Analista de Sistemas, matrícula nº 57174376, para substituir 
o(a) servidor(a) Marcos Berman,  Gerente de Tecnologia da 
Informação, matrícula nº 57201033, que se encontra de férias 
no periodo de, 01 a 30 de julho de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  139/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
08 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro Leão 
de Almeida, Médico, matrícula nº 7002009, para substituir o(a) 
servidor(a) Fernando Augusto Fonseca Monteiro,  Gerente 
do Hemocentro Regional de Marabá, matrícula nº 54191692, que 
se encontra de férias no periodo de, 01/07/2010 a 30/07/2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  153/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
16 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro Silva 
e Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959, 
para substituir o(a) servidor(a) Rosa de Fatima Marques 
Gurjão,  Gerente de Arquivo Médico, matrícula nº 2019574, que 
se encontra de férias no periodo de, 01 a 30 de julho de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  155/2010 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Antonio Fernandes 
Costeira Neto, Administrador, matrícula nº 54195548, para 
substituir o(a) servidor(a) Walter Nazareth Aguiar da Silva,  
Gerente de Administração de Pessoal, matrícula nº 5488583, 
que se encontra de férias no periodo de, 01 a 30 de julho de 
2010..
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº  161/2010 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

JUNHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Gilmar Antonio Couto 
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº 
55587641, para substituir o(a) servidor(a) Maria de Fatima 
Pombo Montoril,  Presidente, matrícula nº 2018969, tendo em 
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em 
Gestão de Hemocentros, no periodo de 28/06 a 02/07 de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123966

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 104179
CONTRATO: 70/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS PARA PLAQUETAFÉRESE, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM 
ÔNUS PARA FUNDAÇÃO HEMOPA, CONFORME ARTIGO 25, I DA 
LEI 8666/93.
Valor Total: 80.830,00
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Inexigibilidade: 33/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAS MEDICOS 
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123808

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 083/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA e Hospital Municipal e Maternidade Elcione Barbalho.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização de 
procedimentos que visem adequá-los às necessidades específicas 
do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 16/06/2010 a 16/06/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

LICENÇA SAÚDE. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123507

P O R T A R I A Nº 165/2010-GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ieda Solange de Souza 
Pinto  , Medica, matrícula  nº 2018977/1, lotada na Gerencia de 
Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de maio de 2010 
a 30 de junho de 2010 laudo 97576 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123501

P O R T A R I A Nº 163/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Karla Andréa da Silva 
Farias  , Técnica de Hemoterapia, matrícula  nº 5762790/2, lotada na 
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
09 de junho de 2010 a 22 de junho de 2010 laudo 97716 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123502

P O R T A R I A  Nº 146/2010- GEAPE/HEMOPA, 
14 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Maria Arlete Pereira do 
Carmo, Agente Administrativo, matricula nº 54194803/2, , lotada 
na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de 
abril de 2010 a 04 de maio de 2010, Laudo nº 175857.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123511

P O R T A R I A Nº 166/2010-GEAPE/HEMOPA, 
23 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ivanilde Paulo Silva  , 
Auxiliar de Administração, matrícula  nº 7001932/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 14 de junho de 2010 a 30 de junho de 2010 laudo 97683 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE DEFINITIVA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123523

P O R T A R I A  Nº 170/2010- GEAPE/HEMOPA, 
24 DE JUNHO 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde Definitiva, ao servidor Nelson de Assis 
Cardoso, Guarda de Segurança, matrícula nº 2019833/1, lotado 
na Gerência de Infra-estrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de julho de 2010, Laudo nº 97726 A /1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA


